
 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
PROVVEDITORATO INTERREGIONALE ALLE OPERE PUBBLICHE 

PER LA LOMBARDIA E L’EMILIA ROMAGNA 

 

 

 

Sede di Milano 

Piazzale Rodolfo Morandi, 1 – 20121 Milano 

 

 

Sede Coordinata di Bologna 

Piazza dell’8 agosto, 26 – 40126 Bologna 

 
 

E-mail: urbanistica.ooppmi@mit.gov.it 

PEC: oopp.lombardiaemilia-uff3@pec.mit.gov.it 

 

Ufficio 3 – Tecnico Interregionale 

Pec: oopp.lombardiaemilia-uff3@pec.mit.gov.it 
 

 

OGGETTO: (MI-42/01) Comune di Milano. Progetto definitivo per la realizzazione del nuovo 

Campus e Auditorium del Conservatorio di Milano “G. Verdi” denominato “Bosco della 

Musica”.   

  

Conferenza di Servizi ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di cui all’articolo 14-bis della legge 

7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., finalizzata alla localizzazione e approvazione del progetto definitivo 

delle opere di interesse statale, ai sensi dell’art. 38 del D. Lgs. n. 36/2023 e del D.P.R. 18 aprile 

1994, n. 383 e s.m.i. nonché all’acquisizione del parere obbligatorio da parte del Comitato Tecnico 

Amministrativo presso il Provveditorato Interregionale OO.PP. Lombardia ed Emilia-Romagna, ai 

sensi dell’art. 47, c. 3 del d.lgs. 36/2023, l’art. 225, comma 9, d.lgs. 36/2023 e, trattandosi di progetto 

definitivo, l’art. 215, comma 3, del d.lgs. 50/2016.  
  

Determinazione conclusiva  

  

  

IL PRESIDENTE DELLA CONFERENZA DI SERVIZI  

  

Visto l’atto prot. n. 21931 dell’21/12/2023 con il quale lo scrivente Provveditorato, nella persona del 

Responsabile del Procedimento Arch. Riccardo Casafina, ha dato comunicazione di avvio del procedimento e 

contestuale convocazione di conferenza di servizi in forma semplificata ed in modalità asincrona ai sensi e per 

gli effetti di quanto disposto dall’art. 14-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive 

modificazioni, finalizzata alla localizzazione e approvazione del progetto definitivo delle opere di interesse 

statale, ai sensi dell’art. 38 del D. Lgs. n. 36/2023 e del D.P.R. 18 aprile 1994, n. 383 e s.m.i. nonché 

all’acquisizione del parere obbligatorio da parte del Comitato Tecnico Amministrativo presso il Provveditorato 

Interregionale OO.PP. Lombardia ed Emilia-Romagna, ai sensi dell’art. 47, c. 3 del d.lgs. 36/2023, l’art. 225, 

comma 9, d.lgs. 36/2023 e, trattandosi di progetto definitivo, l’art. 215, comma 3, del d.lgs. 50/2016;  

  

Considerato, inoltre, che con medesima nota sopracitata la Sezione Territorio e Urbanistica di questo 

Provveditorato ha richiesto nell’ambito della suddetta Conferenza il parere obbligatorio del Comitato Tecnico 

Amministrativo presso il Provveditorato Interregionale OO.PP. Lombardia ed Emilia-Romagna, ai sensi 

dell’art. 47, c. 3 del d.lgs. 36/2023, l’art. 225, comma 9, d.lgs. 36/2023 e, trattandosi di progetto definitivo, 

l’art. 215, comma 3, del d.lgs. 50/2016;  

  

Considerato che con nota prot. n. 116 del 5/1/2024, trasmessa con nota n. 146 dell’ 8/01/2024, la Commissione 

relatrice del CTA di questo Istituto, ai sensi dell’art. 38 c. 5 del D.lgs. n. 36/2023, ha restituito il progetto con 

l’indicazione delle integrazioni o modifiche necessarie al rilascio del parere di competenza; 

 

Considerata la nota n. 323 dell’11/01/2024, integrata da e-mail in stessa data, con la quale il progettista 

Settanta7 ha consegnato una copia digitale degli elaborati del progetto definitivo, integrazioni messe a 

disposizione, con nota prot. n. 903 del 19/01/2024, di tutti gli Enti coinvolti dallo scrivente RUP senza alcuna 

modifica necessaria alle tempistiche della Conferenza di Servizi in argomento; 

  

mailto:oopp.lombardiaemilia-uff3@pec.mit.gov.it


 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
PROVVEDITORATO INTERREGIONALE ALLE OPERE PUBBLICHE 

PER LA LOMBARDIA E L’EMILIA ROMAGNA 

 

 

 

Sede di Milano 

Piazzale Rodolfo Morandi, 1 – 20121 Milano 

 

 

Sede Coordinata di Bologna 

Piazza dell’8 agosto, 26 – 40126 Bologna 

 
 

E-mail: urbanistica.ooppmi@mit.gov.it 

PEC: oopp.lombardiaemilia-uff3@pec.mit.gov.it 

 

Considerato che alla luce della richiesta di integrazioni avanzata da AMSA è stato necessario sospendere i 

termini di conclusione del procedimento (come da comunicazione dello scrivente RUP tramite la nota prot. n. 

953 del 19/01/2024) e riattivarli con nota prot. n. 1154 del 23/01/2024 con la quale è stato assegnato alle 

Amministrazioni coinvolte il termine ulteriore di n. 12 giorni per completare un’adeguata disamina della 

documentazione integrativa ed esprimere il parere di competenza, prorogando il termine di conclusione del 

procedimento alla data del 2 marzo 2024;  

   

Considerata la trasmissione, con nota n 2569 del 14/2/2024, da parte della segreteria del CTA del parere e del 

voto “1-MI 2024” che esprime all’unanimità parere favorevole all’approvazione al progetto definitivo con 

prescrizioni e raccomandazioni da acquisire in sede di Conferenza di Servizi; 

 

Tenuto conto della rilevanza strategica e della complessità progettuale dell’opera sono stati recepiti anche i 

pareri pervenuti oltre i 45 giorni al fine di garantire la completezza istruttoria e documentale in seno alla 

conferenza stessa; 

 

Dato atto delle risultanze della conferenza di servizi, espletatasi in modalità asincrona, per la quale risultano 

acquisiti in atti, allegati in copia alla presente determinazione a costituirne parti sostanziali e integranti, le 

rispettive espressioni/pareri degli Enti e Amministrazioni che seguono, in ordine ai contenuti della 

progettazione:  

 
Ente/Amministrazione Prot. e Data Esito 

Comitato Tecnico 

Amministrativo (CTA) 

c/o il Provveditorato OOPP 

Lombardia ed Emilia-

Romagna  

Nota n. 146 del 

8/01/2024   

Richiesta integrazioni Trasmissione della nota n. 116 del 

5/01/2024 con cui la Commissione relatrice del CTA, ai sensi 

dell’art. 38 c. 5 del D.lgs. n. 36/2023, restituisce il progetto con 

richiesta di rispettare le disposizioni contenute negli artt. 24 e 

segg. del DPR 207/201. 

Provveditorato 

Interregionale per le Opere 

Pubbliche per la 

Lombardia e l’Emilia-

Romagna 

Sezione Territorio e 

Urbanistica 

Nota n. 903 del 

19/01/2024 

Trasmissione alle Amministrazioni e agli Enti convocati e 

interessati del riscontro alla richiesta di integrazioni del CTA. 

A2A-AMSA Nota n. 7922 del 

10/1/2024 

acquisita in data 

11/1/2024 al prot. 

n. 328 

 

Richiesta integrazioni.  

 

Città Metropolitana di 

Milano  
Area pianificazione e 

sviluppo economico 

Settore pianificazione 

territoriale generale e 

rigenerazione urbana 

Nota n. 

7.4/2023/344 

acquisita in data 

11/1/2024 al prot. 

n. 371 

Richiesta integrazioni. 

. 



 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
PROVVEDITORATO INTERREGIONALE ALLE OPERE PUBBLICHE 

PER LA LOMBARDIA E L’EMILIA ROMAGNA 

 

 

 

Sede di Milano 

Piazzale Rodolfo Morandi, 1 – 20121 Milano 

 

 

Sede Coordinata di Bologna 

Piazza dell’8 agosto, 26 – 40126 Bologna 

 
 

E-mail: urbanistica.ooppmi@mit.gov.it 

PEC: oopp.lombardiaemilia-uff3@pec.mit.gov.it 

 

Provveditorato 

Interregionale per le Opere 

Pubbliche per la 

Lombardia e l’Emilia-

Romagna 

Sezione Territorio e 

Urbanistica 

 

Nota prot. n. 953 

del 19/1/2024 

Trasmissione a tutti gli Enti coinvolti della richiesta 

integrazioni formulate da A2A-AMSA e Città Metropolitana di 

Milano e sospensione tempi di conclusione del procedimento in 

applicazione dell’art. 2 comma 7 della Legge n. 241/1990. 

Provveditorato 

Interregionale per le Opere 

Pubbliche per la 

Lombardia e l’Emilia-

Romagna 

Sezione Territorio e 

Urbanistica 

Nota prot. n. 1154 

del 23/01/2024 

Condivisione delle integrazioni prodotte dal progettista 

(acquisite in data 11-1-2024 al prot. n. 323) a fronte delle 

richieste di integrazione e comunicazione di ripresa dei termini 

del procedimento con assegnazione di ulteriori 12 giorni per 

esprimere il parere di competenza 

Ministero dell'Interno  

Comando Vigili del Fuoco 

di Milano 

Nota VV.F. del 

5/2/24 prot. n. 

5446 acquisita in 

data 06/02/2024 

al prot n. 1963  

Parere favorevole condizionato dal punto di vista 

dell’antincendio 

 

A2A-AMSA 36788 del 

12/2/2024 

acquisita in data 

12/2/2024 al prot. 

N. 2445 

Parere negativo motivato dall’insufficienza della 

documentazione integrativa ricevuta in data 19/02/2024 

Segreteria del Comitato 

Tecnico Amministrativo 

Nota prot. n. 2569 

del 14/02/24 

 

Trasmissione “degli atti vistati dalla Segreteria del CTA, 

unitamente al parere, così come espresso dal Comitato 

Tecnico Amministrativo nella seduta del 01/02/2024 con voto 

n. 1/MI che relativamente al progetto definitivo esprime parere 

favorevole all’approvazione con prescrizioni e 

raccomandazioni.  

 

Regione Lombardia  

ATS Città Metropolitana  

 

Nota n. 2.3.05 

acquisita in data 

15/2/2024 al prot. 

n. 2675 

 

Parere favorevole sotto il solo profilo igienico-sanitario edilizio 

e limitatamente alle opere in sé. 

Provveditorato 

Interregionale per le Opere 

Pubbliche per la 

Lombardia e l’Emilia-

Romagna 

Sezione Territorio e 

Urbanistica 

Nota prot. N. 

2647 del 

15/2/2024 

Invito ad emettere nuovo parere a seguito della trasmissione e 

messa a disposizione della documentazione integrativa acquisita 

dallo scrivente RUP con prot. 2590 del 14.02.2024.  



 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
PROVVEDITORATO INTERREGIONALE ALLE OPERE PUBBLICHE 

PER LA LOMBARDIA E L’EMILIA ROMAGNA 

 

 

 

Sede di Milano 

Piazzale Rodolfo Morandi, 1 – 20121 Milano 

 

 

Sede Coordinata di Bologna 

Piazza dell’8 agosto, 26 – 40126 Bologna 

 
 

E-mail: urbanistica.ooppmi@mit.gov.it 

PEC: oopp.lombardiaemilia-uff3@pec.mit.gov.it 

 

A2A-AMSA 

 

Nota prot. 42287 

del 19/2/2024 

acquisita al prot. 

n. 2958 del 

20/2/2024 

Parere favorevole espresso a seguito dell’esame tecnico della 

documentazione integrativa ricevuta in data 15/02/2024 

Ministero della cultura 

Soprintendenza 

archeologia, belle arti e 

paesaggio per la città 

metropolitana di Milano 

Nota prot. 5145P 

del 27/2/2024 

acquisita al prot. 

n. 3567 del 

27/02/2024 

 

Parere favorevole, con prescrizioni per quanto riguarda la 

palazzina "Ex chimici" Per quanto riguarda il profilo di tutela 

archeologica, si conferma il parere favorevole con prescrizioni 

rilasciato con nota prot. n. 4609 del 06/04/2023,  

 Direzione Generale 

Territorio E Sistemi Verdi 

Urbanistica E Vas Regione 

Lombardia - Giunta 

Nota acquisita al 

prot. n. 3903 del 

4/3/2024 

 

Non essendovi elementi difformi ai criteri e gli indirizzi 

regionali e in assenza di rilievi da muovere al progetto definitivo 

proposto dal punto di vista urbanistico / localizzativo dell’opera 

si esprime parere favorevole in ordine alla localizzazione 

dell’opera, nel rispetto delle condizioni e prescrizioni contenute 

nei pareri espressi e subordinata alla conclusione positiva del 

procedimento della Conferenza di Servizi. 

Comune di Milano 

Direzione Rigenerazione 

Urbana Area Pianificazione 

Attuativa 2 Unità 

Pianificazione territoriale 

Nota acquisita al 

prot. n. 3903 del 

4/03/2024 

Parere favorevole con prescrizioni in quanto si rileva la 

conformità dell’intervento in oggetto con gli strumenti 

urbanistici vigenti, dal punto di vista urbanistico. Si allegano i 

pareri emessi dalle diverse Articolazioni dell’Amministrazione 

Comunale, le quali si sono espresse con pareri favorevoli con 

prescrizioni e condizioni da realizzare nella successiva fase 

progettuale. I pareri allegati sono i seguenti: 

1.DIREZIONE RIGENERAZIONE URBANA - AREA 

PIANIFICAZIONE URBANISTICA GENERALE – Unità 

Gestione Pianificazione Generale.  

2. DIREZIONE RIGENERAZIONE URBANA-AREA 

BONIFICHE (protocollo n. 89359 del 15/02/2024)  
3. DIREZIONE MOBILITÀ, Ufficio Coordinamento e 

Monitoraggio Attività Tecniche Trasversali (protocollo n. 

0087295.I del 15/02/2024)  
4. DIREZIONE VERDE E AMBIENTE (protocollo n. 

0095516.I. del 19/02/2024) comprendente: 

- Area Risorse Idriche e Igiene Ambientale, Unità Gestione e 

Tutela Risorse Idriche (protocollo n. 0091457.I. del 16/02/2024)  

- Area verde, Unità Programmazione Opere Pubbliche, 

Progettazione e Realizzazione Verde Ufficio Progetti Esterni 

(protocollo n. 002771.I. del 03/01/2024) 

 5. DIREZIONE RIGENERAZIONE URBANA – Direzione 

Specialistica Attuazione Diretta PGT e SUE, Unità 

Convenzionamenti e Attuazione Piani - Unità Attuazione Opere 

di Urbanizzazione e Fognatura Privata Ufficio Fognatura Privata 

(protocollo n. 0106005.I. del 23/02/2024)  

6. COMMISSIONE PER IL PAESAGGIO (seduta n. 2 del 

18.01.2024)  

7. MUNICIPIO 4 (Commissione territorio del 12.02.2024) 

 Parere e acquisito in data 11/03/2024.  



 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
PROVVEDITORATO INTERREGIONALE ALLE OPERE PUBBLICHE 

PER LA LOMBARDIA E L’EMILIA ROMAGNA 

 

 

 

Sede di Milano 

Piazzale Rodolfo Morandi, 1 – 20121 Milano 

 

 

Sede Coordinata di Bologna 

Piazza dell’8 agosto, 26 – 40126 Bologna 

 
 

E-mail: urbanistica.ooppmi@mit.gov.it 

PEC: oopp.lombardiaemilia-uff3@pec.mit.gov.it 

 

8. MM SPA - DIREZIONE ACQUEDOTTO E FOGNATURA 

– RETE ACQUEDOTTO (protocollo n. 0110717.E. del 

26/02/2024).  
9. MM SPA – DIVISIONE SERVIZIO IDRICO – 

DEPURAZIONE TUTELA AMBIENTALE E IMPIANTI 

ACQUE REFLUE – MONITORAGGIO AMBIENTE E 

AUTORIZZAZIONE SCARICHI (protocollo n. 0105039.E. del 

23.02.2024)  

10. DIREZIONE TECNICA E ARREDO URBANO – Area 

Programmazione e Controllo – Unità Programmazione 

Monitoraggio e Controllo (protocollo n. 0110707.E. del 

26/02/2024)  

 

  

Dato atto che, acquisiti agli atti i contributi delle Amministrazioni e degli Enti in ordine ai contenuti di 

progettazione, è possibile pronunciare la determinazione conclusiva della conferenza di servizi;  

  

DETERMINA  

  

1. Di concludere in esito positivo i lavori della conferenza di servizi volta all’approvazione del progetto, 

nonché della localizzazione dell’opera di interesse statale, per le finalità di cui all’art. 38 del D. Lgs. n. 

36/2023 e del D.P.R. 18 aprile 1994, n. 383 e s.m.i. nonché all’acquisizione del parere obbligatorio da parte 

del Comitato Tecnico Amministrativo presso il Provveditorato Interregionale OO.PP. Lombardia-Emilia 

Romagna, ai sensi dell’art. 47, c. 3 del d.lgs. 36/2023, l’art. 225, comma 9, d.lgs. 36/2023 e, trattandosi di 

progetto definitivo, l’art. 215, comma 3, del d.lgs. 50/2016 al fine di acquisire i necessari pareri, intese, 

concerti, nulla osta, autorizzazioni, concessioni o altri atti di assenso, relative al progetto definitivo per la 

realizzazione del nuovo Campus e Auditorium del Conservatorio di Milano “G. Verdi” denominato “Bosco 

della Musica”;  
  

2. Di trasmettere copia del presente atto a tutte le Amministrazioni / Enti convocati e interessati per 

competenza;  

 

3. Di rimettere il presente atto al Sig. Provveditore Interregionale per le Opere Pubbliche della Lombardia 

ed Emilia-Romagna affinché possa formalizzare il provvedimento finale di approvazione del progetto 

definitivo e di perfezionamento dell’Intesa Stato-Regione di cui all’art. 38 del D. Lgs. n. 36/2023 e del D.P.R. 

18 aprile 1994, n. 383 e s.m.i. . 

 

 Il presente provvedimento è pubblicato sul sito internet del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti.  

                    

  
IL PRESIDENTE DELLA CDS  

                         Arch. Riccardo Casafina   

             firmato digitalmente    

  

 
 

 

 



 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
PROVVEDITORATO INTERREGIONALE ALLE OPERE PUBBLICHE 

PER LA LOMBARDIA E L’EMILIA ROMAGNA 

 

 

 

Sede di Milano 

Piazzale Rodolfo Morandi, 1 – 20121 Milano 

 

 

Sede Coordinata di Bologna 

Piazza dell’8 agosto, 26 – 40126 Bologna 

 
 

E-mail: urbanistica.ooppmi@mit.gov.it 

PEC: oopp.lombardiaemilia-uff3@pec.mit.gov.it 

 

Al signor Provveditore 

                            SEDE 

 

ELENCO ENTI: 

Comitato Tecnico Amministrativo presso il Provveditorato OOPP Lombardia – Emilia Romagna 

oopp.lombardiaemilia@pec.mit.gov.it 

 

Comune di Milano Direzione Urbanistica, Area Pianificazione urbanistica Generale 

PianificazioneUrbanistica@postacert.comune.milano.it 
 

Comune Milano Sportello Unico Edilizia  

sueprotocollo@postacert.comune.milano.it 

 

Comune Milano Sportello Unico Edilizia Municipio 1  

suemunicipio1@postacert.comune.milano.it 

 

Comune Milano Commissione per il Paesaggio  
suepaesaggio@pec.comune.milano.it 

 

Comune Milano Ucredil  

suemonitoraggioucredil@comune.milano.it 

 

Regione Lombardia Direzione Generale Territorio e Protezione Civile 

territorio_protezionecivile@pec.regione.lombardia.it 

 

Regione Lombardia Direzione Generale Ambiente e Clima  

ambiente_clima@pec.regione.lombardia.it 

 

Città Metropolitana di Milano  
protocollo@pec.cittametropolitana.mi.it 

 

ATS – Milano Pubblica Dipartimento di Prevenzione Medica Direzione del Servizio di Igiene e Sanità 

dipartimentoprevenzione@pec.ats-milano.it  
protocollogenerale@pec.ats-milano.it 

 

Ministero dell’Interno Comando Provinciale Vigili del Fuoco – Milano  

com.prev.milano@cert.vigilfuoco.it 

 

Soprintendenza per i Beni Archeologici della Lombardia  

mbac-sabap-mi@mailcert.beniculturali.it 

 

Metropolita Milanese Spa 

info@pec.metropolitanamilanese.it 

 

mailto:oopp.lombardiaemilia@pec.mit.gov.it
mailto:PianificazioneUrbanistica@postacert.comune.milano.it
mailto:sueprotocollo@postacert.comune.milano.it
mailto:suemunicipio1@postacert.comune.milano.it
mailto:suepaesaggio@pec.comune.milano.it
mailto:suemonitoraggioucredil@comune.milano.it
mailto:territorio_protezionecivile@pec.regione.lombardia.it
mailto:ambiente_clima@pec.regione.lombardia.it
mailto:protocollo@pec.cittametropolitana.mi.it
mailto:dipartimentoprevenzione@pec.ats-milano.it
mailto:protocollogenerale@pec.ats-milano.it
mailto:com.prev.milano@cert.vigilfuoco.it
mailto:mbac-sabap-mi@mailcert.beniculturali.it
mailto:info@pec.metropolitanamilanese.it


 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
PROVVEDITORATO INTERREGIONALE ALLE OPERE PUBBLICHE 

PER LA LOMBARDIA E L’EMILIA ROMAGNA 

 

 

 

Sede di Milano 

Piazzale Rodolfo Morandi, 1 – 20121 Milano 

 

 

Sede Coordinata di Bologna 

Piazza dell’8 agosto, 26 – 40126 Bologna 

 
 

E-mail: urbanistica.ooppmi@mit.gov.it 

PEC: oopp.lombardiaemilia-uff3@pec.mit.gov.it 

 

AMSA  
amsa.spa@pec.a2a.eu 

 

Unareti  

unareti@pec.unareti.it 
 

Conservatorio di Musica “Giuseppe Verdi” di Milano  

conservatoriomilano@pec.it 

 

STAZIONE APPALTANTE: 

Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per la Lombardia e l’Emilia-Romagna 

RUP Arch. Riccardo Casafina  

riccardo.casafina@mit.gov.it 

mailto:amsa.spa@pec.a2a.eu
mailto:unareti@pec.unareti.it
mailto:conservatoriomilano@pec.it
mailto:riccardo.casafina@mit.gov.it

		2024-03-13T09:33:19+0100
	Riccardo Casafina


		2024-03-14T09:06:06+0100
	Milano
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: m_inf.AE671BD.REGISTRO UFFICIALE.U.0004772.14-03-2024




